
Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 33035

Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 646/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

CARLOS AUGUSTO RIBEIRO CLAUDINO 23/11  a 
22/12/2015

CLAUDIA MIRALHA DE ARAUJO 
CAVALEIRO DE MACEDO

15/11/2015 a 
12/2/2016

FERNANDA LIMA DA CUNHA 27/11 a 
26/12/2015

JOÃO MARCELO FINSECA MARTINS 30/11 a 
4/12/2015

MARIO LUIZ MONTEIRO ALCANTARA 1º a 3/12/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de dezembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 647/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
FRANCYNETE MELO E SILVA 15/10 a 1°/12/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de dezembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 648/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Maternidade, 
com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
AMANDA SILVIA SILVA SOUZA 

NOGUEIRA
24/11/2015 a 

21/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de dezembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 649/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 594/2015-MP/SGJ-TA, de 
3/11/2015, publicada no D.O.E. de 27/11/2015, que transferiu o 
período de férias do servidor EDSON GILLET BRASIL, referente 
ao exercício 2014/2015, de 7/1 a 5/2/2015 para 21/10 a 
19/11/2015 constando a transferência para o período de 5/10 a 
3/11/2015.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de dezembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 660/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

KARIN DOS SANTOS WERNER 13 a 22/11/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de dezembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 661/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença Casamento, 
com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
HELIANA MARIA DE FRANCA MESSIAS 31/10 a 

7/11/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de dezembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 662/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

ELLEN DA COSTA VAZ 7/10/2015

LIDIA MARIA BARBOSA CALADO COIMBRA 30/11 a 
1/12/2015

ZILKA MANOELA VILLARIM GOMES DE TORRES 27/11 a 
26/12/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de dezembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

Protocolo 912393

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº. da Ata de Registro de Preços: 026/2015-MP/PA
Objeto da Ata: Registro de preços para aquisição de 
condicionadores de ar, tipo Split System.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 067/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e R GONÇALVES 
COMÉRCIO LTDA-ME (CNPJ: 51.800.332/0001-91)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-
fi nanceiro dos valores unitários dos itens constantes na Cláusula 

Segunda da ARP nº 026/2015-MP/PA, conforme abaixo:

Item Especifi cações Técnicas 
Mínimas

P r e ç o 
U n i t á r i o 
Registrado 
- ARP 
014/2015 

Quantidade 
Estimada

Valor Unitário 
Reequilibrado 

Valor Total 
Estimado
Reequilibrado

4
Split System de 36.000 
btus, tipo Piso/Teto, com 
gás R-410A.
Condicionador de ar 
tipo Split System de 
36.000 btus, tipo Piso/
Teto, gás refrigerante 
R-410A, ciclo frio, 
cor branca, unidade 
evaporadora Piso/Teto e 
unidade condensadora 
com ventilação de fl uxo 
horizontal ou vertical 
(um condensador 
para um evaporador), 
compressor rotativo 
apresentando baixo nível 
de ruído e economia 
de energia, fi ltro 
antibactéria, lavável, 
controle remoto sem fi o, 
capacidade nominal de 
36.000 btu/h, 220V/2f 
(bifásico)/60Hz, com 
Certifi cação Inmetro com 
no mínimo Selo Procel 
“C”.
Marca: CARRIER
Modelo: Piso/Teto
Space Frio 36000 BTU/h 
(R-410A) 42XQM36C5 e 
38CCP0365515.

R$ 4.309,67 15 R$ 6.310,00 R$ 94.650,00

5
Split System de 46 à 
48.000 btus, tipo Piso/
Teto, com gás R-410A
Condicionador de ar tipo 
Split System de 46 à 
48.000 btus, tipo Piso/
Teto, gás refrigerante 
R-410A, ciclo frio, 
cor branca, unidade 
evaporadora Piso/Teto e 
unidade condensadora 
com ventilação de fl uxo 
horizontal ou vertical 
(um condensador 
para um evaporador), 
compressor rotativo 
apresentando baixo nível 
de ruído e economia 
de energia, fi ltro 
antibactéria, lavável, 
controle remoto sem 
fi o, capacidade nominal 
de 46 à 48.000 btu/h, 
220V/3f(trifásico)/60Hz, 
Certifi cação Inmetro com 
no mínimo Selo Procel 
“C”.
Marca: CARRIER
Modelo: Piso-teto
Space Frio 48.000 BTU/
h(R-410A) 42XQM48C5 e 
38CCP048535MC.

R$ 5.049,13 10 R$ 7.990,00 R$ 79.900,00

Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1359.6464. 
Elemento de despesa: 4490-52
Fonte de Recurso: 0101.
Data da Assinatura: 17/12/2015
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 912396
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 

N.º 002/2014-2ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, através da 2ª Promotoria 
de Justiça Militar, torna pública instauração de Procedimento 
Investigatório Criminal nº 002/2014, que se encontra disponível 
na Promotoria Militar, Belém/PA.
Objeto: Apurar denúncia em razão de possível Discriminação, 
Prevaricação e Improbidade Administrativa praticados pelo 
Comandante Geral da polícia Militar do estado do Pará atual, CEL 
QOPM - Daniel Borges Mendes e por seu antecessor CEL RRPM - 
Mário Alfredo Souza Solano.
Belém /PA, 14 de maio de 2014

Armando Brasil Teixeira - Promotor de justiça

Protocolo 912400
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº. do Convênio: 001/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e BANCO SAFRA S/A.


